
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1635 Ji-Paraná (RO), 12 de  agosto de 2013

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO..........................PÁG. 01 

DECRETO.......................................................PÁG. 01

DECISÕES  DO PREFEITO

DECRETO

PROCESSO Nº 1-17839/2011 Vol I e II
INTERESSADA: SEMAD/DECOM
ASSUNTO: Contratação de empresa na prestação de serviços técnicos de 
publicidade e propaganda
Com base no Parecer Jurídico às fl s. 583, AUTORIZO a emissão de empenho 
em favor da empresa HR Soluções e Serviços Ltda, no valor total de R$ 
50.000,00 (cinqüenta mil reais).

À SEMAD, para empenho. 

Ji-Paraná, 09 de agosto  de 2013.
JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal 
PROCESSO Nº 12609-2013
INTERESSADA: SEMAGRI
ASSUNTO: Aquisição de Divisórias 

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dr. Jackson Junior de Souza
Ref.: Dispensa de Licitação
Senhor Presidente,
AUTORIZO a Comissão Permanente de Licitação a instaurar procedimento 
licitatório, na modalidade de Dispensa de Licitação, conforme art. 24, II 
da Lei 8.666/93.

Ji-Paraná, 09 de agosto de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

PROCESSO Nº 1-12013/2013
INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de Material de Consumo para realização da 2º Etapa 
da Campanha Nacional de Multivacinação de 2013
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
  Dr. Jackson Junior de Souza
Senhor Presidente,
Encaminho o presente Processo, para que seja instaurado procedimento 
licitatório, conforme estabelece a Lei 8.666/93 e suas alterações e Lei nº 
10520/02 e demais legislações vigentes, na modalidade Pregão Presencial.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                              

Ji-Paraná, 09 de agosto de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

DECRETO N. 1842/GAB/PM/JP/2013
09 DE AGOSTO DE 2013

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2371, de 24 de dezembro 
de 2012, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.227.600,00 (um milhão, duzentos e vinte e 
sete mil e seiscentos reais), para reforço das dotações vigentes:
 
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
24 04.122.2002.2006.3306 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS AD-
MINISTRATIVOS GERAIS -   2.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
28 04.122.2002.2006.3306 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS AD-
MINISTRATIVOS GERAIS -  2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

31 04.122.2002.2006.3306 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS AD-
MINISTRATIVOS GERAIS - 3.600,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 04 01 GABINETE DOSECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRA-
ÇÃO
78 04.122.2004.2011.3311 MANUTENÇAO DE SERVIÇOS ADMINIS-
TRATIVOS GERAIS  25.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001Recursos Próprios do Município
 
87 04.122.2004.2013.2013 Contribuição p/ Formação do PASEP 25.000,00
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI-
VAS 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001Recursos Próprios do Município
 
02 06 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. DE OBRAS
258 15.122.2008.2034.3334 Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais – SEMOSP 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município 
02 06 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
289 26.782.1011.2036.2036 Manutenção Conservação de Veículos, 
Maquinas e Viaturas 250.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

293 26.782.1011.2037.2037 Manut. Recup. Conserv. de Drenagem e 
Pav. de Vias Urbana 524.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
294 26.782.1011.2037.2037 Manut.Recup.Conserv.de Drenagem e Pav. de 
Vias Urbana 180.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

296 26.782.1011.2038.2038 Manut. Recup. Conserv. de Drenagem e 
Pav. Estradas Vicinais 181.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 07 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA
307 20.122.2007.2029.2029 Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais – SEMAGRI 2.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 15 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DO ESPORTE
708 27.122.2016.2085.2085 Manut.de Serv.Administrativos Gerais – SEME 
3.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
23 04.122.2002.2006.3306 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS AD-
MINISTRATIVOS GERAIS – G -2.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 02 01 GABINETE DO PREFEITO
45 06.181.1024.2114.3314 Execução do Convênio com a Polícia 
Militar -5.600,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 04 01 GABINETE SECRETÁRIO MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
68 04.122.2004.1012.1012 CONSTRUÇAO RECONSTRUÇAO E 
AMPLIAÇÃO DOS EDIFIC. -50.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 06 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLIÇOS
279 17.512.1011.1043.1043 Retifi cação, Canalização de Rios e Iga-
rapés em Áreas de Risco -50.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
  
299 26.782.1011.2039.2039 Construção, Manutenção, Reforma de 
Pontilhão e Bueiros -75.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 07 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA
300 20.122.1010.1124.1124 Repasses Financeiros -50.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
304 20.122.2007.2029.2029 Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais – SEMAGRI -2.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

318 20.127.1010.1132.1132 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e 
Serviços em Territórios Rural -40.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

319 20.127.1010.1132.1132 Apoio a Projetos de Infra-Estrutura e 
Serviços em Territórios Rural -50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 07 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA
322 20.601.1010.1035.1035 Apoio Desenvolvimento da Produção 
Animal e Vegetal -90.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

326 20.605.1010.1039.1039 Transporte e Armazenagem de Produtos 
Agrícolas -100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

328 20.605.1010.2032.2032 Apoio  ao  Fei rão  do Agricul tor 
-100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 16352 - Ji-Paraná (RO), 12 de agosto de 2013

458 08.244.1015.1064.1064 Apoio as Instituições não Governamental 
-390.000,00
3.3.50.43.00 SUBVENCOES SOCIAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001Recursos Próprios do Município
 
02 13 01 GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍ-
PIO
666 04.122.2014.1086.1086 Capacitação de Pessoal - P.G.M. 
-25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

672 04.122.2014.2081.2081 Manut. de Serv.Administrativos Gerais 
- P.G.M. -35.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 15 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESPORTE
705 27.122.2016.2085.2085 Manut.de Serv.Administrativos Gerais – SEME 
-3.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

002 001 Recursos Próprios do Município

02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. REGULAR. FUN-
DIÁRIA E HABIT.
728 04.122.2020.2127.3137 Manutenção de Serv. Administrativos 
Gerais – SEMURFH -10.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUN. REGULAR. FUN-
DIÁRIA E HABIT.
729 04.122.2020.2127.3137 Manutenção de Serv. Administrativos 
Gerais – SEMURFH -40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
733 04.122.2020.2127.3137 Manutenção de Serv. Administrativos 
Gerais – SEMURFH -20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
02 17 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE
744 18.122.2022.2135.2135 Manut.de Serv.Administrativos Gerais - 
SEMEIA -20.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
756 18.541.1031.1036.1036 Recuperação das Matas Ciliares dos 
Igarapés Urbanos -50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

757 18.541.1031.1036.1036 Recuperação das Matas Ciliares dos 
Igarapés Urbanos -20.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 09 dias do mês de agosto de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração


